INDICAÇÃO Nº 176 /2022

Divinópolis, 10 de fevereiro de 2022

Exmo. Sr.
Vereador Eduardo Alexandre de Carvalho
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,
depois  de  ouvido  o  soberano  plenário,  que  seja  encaminhado  através  de  indicação  ao  Senhor
Prefeito  Municipal  Gleidson  Gontijo  de  Azevedo,  solicitando  do  órgão  competente,  que  seja
providenciada uma operação tapa buracos na via de acesso da Comunidade do Tamboril  .

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação  justifica-se pela  situação atual do local que  encontra-se cheia de buracos,
causando grandes  transtornos  aos  usuários,  colocando em risco  de  acidentes  os  moradores  e  a
população que precisam fazer uso da via,  se faz urgente e necessária pelo fato de que as estradas
encontram-se intransitáveis. Os moradores nos enviam vários  vídeos, para comprovar a situação
lamentável que se encontra o trecho. A precariedade das estradas rurais é enorme. Se faz necessário
um  trabalho  de  limpeza  das  laterais,  que  possibilite  o  alargamento  das  vias,  inclusive  com  a
realização  de  roçadas  e  abertura  para  escoamento  de  águas  pluviais,  patrolamento  e
encascalhamento.

Neste termos peço o deferimento,

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja
Vereador - PSD

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br